

交银人寿团体鑫安二号终身寿险产品说明书

在本产品说明书中，“我们”、“本公司”均指交银人寿保险有限公司，“本合同”指投保人与本公司之间订立的“交银人寿团体鑫安二号终身寿险合同”。

重要声明：本产品说明书所载资料，包括利益演示，仅供理解保险条款时参考，各项内容均以保险条款约定为准。

一、产品基本特征

【保险责任】

在每一被保险人保险期间内，我们承担以下保险责任：

下述各项保险金中的基本保险金额以给付当时本合同项下该被保险人名下的基本保险金额为准。

下述各项保险金中的“累计已交保险费”以给付当时本合同项下该被保险人名下的基本保险金额所对应的年交保险费×已交费年度数为准。

下述各项保险金中的“到达年龄”，指的是被保险人原始投保年龄，加上当时保单年度数，再减去 1 后所得到的年龄。

◆ 身故保险金

被保险人身故，本合同对该被保险人的保险责任终止，本公司给付身故保险金。

如果被保险人身故时的到达年龄未满 18 周岁，身故保险金等于以下两项之较大者：

- （1）被保险人身故时本合同项下该被保险人对应的累计已交保险费；
- （2）本合同项下该被保险人名下的基本保险金额在被保险人身故时对应的现金价值。

如果被保险人身故时的到达年龄已满 18 周岁，且身故之日在该被保险人对应的交费期满日（含）之前的，身故保险金等于以下两项之较大者：

- （1）本合同项下该被保险人名下的基本保险金额在被保险人身故时对应的现金价值；
- （2）被保险人身故时本合同项下该被保险人对应的累计已交保险费乘以下表所列比例。

被保险人身故时的到达年龄	比例
18 周岁至 40 周岁	160%
41 周岁至 60 周岁	140%
61 周岁及以上	120%

如果被保险人身故时的到达年龄已满 18 周岁，且身故之日在该被保险人对应的交费期满日之后的，身故保险金等于以下三项之较大者：

（1）本合同项下该被保险人名下的基本保险金额× $1.025^{(n-1)}$ （n 为该被保险人身故时所处的保单年度数，首个保单年度 n=1）；

- （2）本合同项下该被保险人名下的基本保险金额在被保险人身故时对应的现金价值；
- （3）被保险人身故时本合同项下该被保险人对应的累计已交保险费乘以下表所列比例。

被保险人身故时的到达年龄	比例
18 周岁至 40 周岁	160%
41 周岁至 60 周岁	140%
61 周岁及以上	120%

◆ 全残保险金

被保险人发生本合同所界定的全残，本合同对该被保险人的保险责任终止，本公司给付全残保险金。

如果被保险人发生全残时的到达年龄未满 18 周岁，全残保险金等于以下两项之较大者：

- （1）被保险人全残时本合同项下该被保险人对应的累计已交保险费；
- （2）本合同项下该被保险人名下的基本保险金额在被保险人全残时对应的现金价值。

如果被保险人发生全残时的到达年龄已满 18 周岁，且全残之日在该被保险人对应的交费期满日（含）之前的，全残保险金等于以下两项之较大者：

- （1）本合同项下该被保险人名下的基本保险金额在被保险人全残时对应的现金价值；
- （2）被保险人全残时本合同项下该被保险人对应的累计已交保险费乘以下表所列比例。

被保险人全残时的到达年龄	比例
18 周岁至 40 周岁	160%
41 周岁至 60 周岁	140%

61 周岁及以上	120%
----------	------

如果被保险人发生全残时的到达年龄已满 18 周岁，且全残之日在该被保险人对应的交费期满日之后的，全残保险金等于以下三项之较大者：

(1) 本合同项下该被保险人名下的基本保险金额 $\times 1.025^{(n-1)}$ （n 为该被保险人全残时所处的保单年度数，首个保单年度 n=1）；

(2) 本合同项下该被保险人名下的基本保险金额在被保险人全残时对应的现金价值；

(3) 被保险人全残时本合同项下该被保险人对应的累计已交保险费乘以下表所列比例。

被保险人全残时的到达年龄	比例
18 周岁至 40 周岁	160%
41 周岁至 60 周岁	140%
61 周岁及以上	120%

◆ 基本保险金额

本合同项下每一被保险人名下的基本保险金额由投保人在投保时与本公司约定，为本合同保险费的计算基础，并载明于保险单或批注上。

在本合同每一被保险人的保险期间内，投保人可以向本公司申请减少该被保险人名下的基本保险金额，经本公司审核同意后，该被保险人名下的基本保险金额减少，本公司将按减少后的该被保险人名下的基本保险金额承担保险责任，并向投保人退还该被保险人名下的基本保险金额减少部分对应的现金价值。

每一被保险人对应的同一保单年度内投保人累计申请减少的该被保险人名下的基本保险金额之和不得超过其合同生效时该被保险人名下的基本保险金额的 20%。每一被保险人名下的基本保险金额减少后，本合同保险费和本合同项下该被保险人的保险费不低于本公司规定的最低标准。

【责任免除】

因下列情形之一导致被保险人身故或全残的，我们不承担给付保险金的责任：

1. 投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；

2. 被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；

3. 被保险人故意自伤，或自本合同成立或者本合同效力恢复之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外。

发生上述第 1 项情形导致被保险人身故的，本合同对该被保险人的保险责任终止，我们向该被保险人的继承人（除投保人本人外）退还其相应的现金价值。

发生上述第 1 项情形导致被保险人全残的，本合同对该被保险人的保险责任终止，我们向该被保险人退还其相应的现金价值。

发生上述其他情形导致被保险人身故或全残的，本合同对该被保险人的保险责任终止，我们向投保人退还其相应的现金价值。

【其他免责条款】

除上述“责任免除”条款外，本合同中还有一些免除我们责任的条款，详见保险条款中背景突出显示的内容：“第四条 犹豫期”、“第十二条 保险事故通知”、“第十九条 效力中止与恢复”、“第二十二條 明确说明与如实告知”、“第二十三条 年龄性别错误的处理”内容。

【投保范围】

法人、非法人组织以及其他不以购买保险为目的而组成的团体，其成员及其配偶、子女、父母可作为被保险人，由其所在团体（法人或非法人组织）或团体中的自然人（其他不以购买保险为目的而组成的团体）作为投保人向本公司投保本保险。

本合同接受的被保险人的投保年龄范围为 0 周岁（须出生满 30 日）至 70 周岁，且须符合投保当时我们的规定。

【保险期间】

本合同的保险期间自本合同生效日次日零时起至本合同所有被保险人身故时止。

本合同每一被保险人的保险期间为该被保险人终身，自本公司按本合同约定的该被保险人的合同生效日的次日零时起至该被保险人身故时止。

【交费方式】

◆ 交费方式可选择趸交、年交。

◆ 0 周岁至 50 周岁：交费期间可选择趸交、3 年交、5 年交、10 年交、20 年交。

◆ 51 周岁至 60 周岁：交费期间可选择趸交、3 年交、5 年交、10 年交。

- ◆ 61 周岁至 65 周岁：交费期间可选择趸交、3 年交、5 年交。
- ◆ 66 周岁至 70 周岁：交费期间可选择趸交。
- ◆ 本合同保险费的交费方式和交费期间由投保人与我们约定并在保险单上载明。分期支付保险费的，在支付首期保险费后，投保人应当在每个保险费约定支付日支付当期应交保险费。

【保单利益】

本合同的保单利益包括：

- 1、保险责任：身故保险金、全残保险金。
- 2、现金价值权益：退保金（现金价值）。

【等待期】

本合同无等待期。

【犹豫期】

自投保人签收本合同之日起，有 15 日的犹豫期。

二、利益演示

鑫先生，50 周岁，公司为他投保“交银人寿团体鑫安二号终身寿险”，选择 5 年交费，年交保险费 200,000 元，基本保险金额 806,289.05 元。

主要保单年度末的保单利益演示如下：

单位：人民币元

保单年度末	被保险人 到达年龄	当年度保险费	累计保险费	退保金 (现金价值)	身故保险金/ 全残保险金
1	50	200,000	200,000	82,056.04	280,000.00
2	51	200,000	400,000	207,829.07	560,000.00
3	52	200,000	600,000	382,156.82	840,000.00
4	53	200,000	800,000	636,323.32	1,120,000.00
5	54	200,000	1,000,000	911,348.51	1,400,000.00
6	55	0	1,000,000	931,183.22	1,400,000.00
7	56	0	1,000,000	951,437.20	1,400,000.00
8	57	0	1,000,000	972,126.58	1,400,000.00
9	58	0	1,000,000	993,275.54	1,400,000.00
10	59	0	1,000,000	1,014,867.96	1,400,000.00
15	64	0	1,000,000	1,139,794.39	1,200,000.00
20	69	0	1,000,000	1,288,973.99	1,288,974.14
25	74	0	1,000,000	1,458,359.19	1,458,359.19
30	79	0	1,000,000	1,649,997.97	1,649,997.97
35	84	0	1,000,000	1,866,817.16	1,866,818.88
40	89	0	1,000,000	2,112,130.61	2,112,134.22
45	94	0	1,000,000	2,389,687.55	2,389,687.55
50	99	0	1,000,000	2,703,712.95	2,703,712.95
55	104	0	1,000,000	3,058,996.15	3,059,000.11
56	105	0	1,000,000	3,135,472.67	3,135,475.12

重要提示：

以上利益演示数据可能存在舍入误差，实际请以保险合同为准。

三、犹豫期及退保（解除合同）

【犹豫期】

自投保人签收本合同之日起，有 15 日的犹豫期。在此期间请投保人认真审视本合同，如果投保人认为本合同与投保人的需求不相符，投保人可以在此期间提出解除本合同，我们将退还投保人所支付的全部保

险费。

解除本合同时，投保人需要填写解除合同通知书，并提供投保人的保险合同及有效身份证件。自我们收到投保人解除合同的通知书时，本合同即被解除，合同解除前发生的保险事故我们不承担保险责任。

【犹豫期后退保（解除合同）】

本合同成立后，投保人可以解除本合同，请填写解除合同通知书并向我们提供下列证明和资料：

1. 保险合同；
2. 投保人的有效身份证件。

自我们收到解除合同通知书之日起，本合同终止。投保人在犹豫期后解除本合同的，我们自收到解除合同通知书之日起 30 日内向投保人退还本合同的现金价值。

投保人在犹豫期后解除合同可能会遭受一定损失。

【退保金（现金价值）】

退保金即现金价值，指保险单所具有的价值，通常体现为解除合同时，根据精算原理计算的、由我们退还的那部分金额。本合同项下每一被保险人名下保单年度末的现金价值会在保险合同上载明，保单年度内的现金价值，投保人可以向我们咨询。